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Утверждено Общим Собранием 

Республиканского общественного объединения 

«Национальный Союз Правообладателей» 

«09» февраля 2015 г.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

 о ставках вознаграждения в отношении авторов, исполнителей, производителей 

фонограмм и аудиовизуальных произведений на получение вознаграждения за 

воспроизведение фонограмм и аудиовизуальных произведений в личных целях и без 

получения дохода 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок сбора средств для выплаты 

вознаграждения за свободное воспроизведение фонограмм и аудиовизуальных 

произведений в личных целях (далее - вознаграждение), подлежащих уплате импортерами 

и изготовителями оборудования и материальных носителей, используемых для 

свободного воспроизведения фонограмм и аудиовизуальных произведений в личных 

целях. 

2. Средства для выплаты вознаграждения не уплачиваются импортерами 

профессионального оборудования, не предназначенного для использования в домашних 

условиях. Под профессиональным оборудованием для воспроизведения фонограмм и 

аудиовизуальных произведений понимается такое оборудование, которое в силу своих 

конструктивных особенностей и потребительских свойств не используется для 

удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности. 

3. Размер средств для выплаты вознаграждения устанавливается в размере 1% (один 

процент) к таможенной стоимости единицы соответствующего оборудования и/или 

материальных носителей, которые ввозятся импортером (декларантом). 

4. Уплата средств для выплаты вознаграждения производится на основе договора, 

заключаемого импортером (декларантом) с Республиканским общественным объединение 

«Национальный союз правообладателей» (далее по тексту - НСП). 

5. Сумма средств для выплаты вознаграждения, подлежащая уплате импортером 

(декларантом), рассчитывается посредством умножения размера средств для выплаты 

вознаграждения на таможенную стоимость единицы оборудования и материальных 

носителей, а также на количество единиц импортируемых оборудования и (или) 

материальных носителей. 

6. В целях расчета суммы средств для выплаты вознаграждения таможенная стоимость 

оборудования и материальных носителей определяется в соответствии с таможенным 

законодательством Таможенного союза в рамках Евразийского экономического 

сообщества. 

7. Настоящее Положение устанавливает порядок сбора средств для выплаты 

вознаграждения за свободное воспроизведение фонограмм и аудиовизуальных 
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произведений в личных целях (далее - вознаграждение), подлежащих уплате 

изготовителями оборудования и материальных носителей, используемых для свободного 

воспроизведения фонограмм и аудиовизуальных произведений в личных целях. 

8. Средства для выплаты вознаграждения не взимаются с изготовителей таких 

оборудования и материальных носителей, которые являются предметом экспорта, а также 

с изготовителей профессионального оборудования, не предназначенного для 

использования в домашних условиях. Под профессиональным оборудованием понимается 

оборудование, которое в силу своих конструктивных особенностей и потребительских 

свойств не используется для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, 

не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. 

9. Размер средств для выплаты вознаграждения изготовителями оборудования 

устанавливается в размере 1% (одного процента) отношении к цене реализации 

изготовителем оборудования и материальных носителей единицы соответствующего 

оборудования и материальных носителей. 

10. Уплата средств для выплаты вознаграждения производится на основе договора, 

заключаемого изготовителем оборудования и материальных носителей с НСП. 

11. Уплата средств для выплаты вознаграждения осуществляется изготовителями 

оборудования и материальных носителей по итогам каждого отчетного периода исходя из 

цены на реализованные оборудование и материальные носители, определяемой в 

соответствии с настоящим Положением, а также количества единиц реализованных 

оборудования и материальных носителей за истекший отчетный период в срок не позднее 

10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

Под отчетным периодом понимается 1 квартал, если иное не предусмотрено договором об 

уплате средств для выплаты вознаграждения, заключенным изготовителем оборудования 

и материальных носителей с НСП. 

 

 


